Cooperação para o Desenvolvimento aprovou, com a Deliberação n.º 84 a iniciativa de cooperação a 

ser actuada em Moçambique denomina “Regenera: Requalificação Integrada do Bairro de 

Chamanculo “C” em Maputo” por um montante global em donativo igual a 16.100.000,00 (Dezasseis 

Milhões e Cem Mil) Euros. No dia 21 de Novembro de 2019, entre o Governo da República de 

Moçambique e o Governo da República da Itália, foi assinado um Acordo Executivo para a execução 

da iniciativa “Regenera: Requalificação Integrada do Bairro de Chamanculo “C” em Maputo”.

[...]

País Beneficiário 

O País Beneficiário é a República de Moçambique.    

Cidade de Maputo, Distrito Municipal Municipal Nhlamankulu - Bairro de Chamanculo "C". 

1.3. Financiamento disponível  

A contribuição financeira global do Governo da Itália será igual a 16.100.000,00 Euros (Dezasseis 

Milhões e Cem Mil/00 Euros) onde, 13.660.000,00 Euros (Treze Milhões, Seiscentos e Sessenta 

Mil/00 Euros) serão geridos directamente pelo Governo de Moçambique. 

Os restantes 2.440.000,00 Euros (dois milhões e quatrocentos e quarenta mil Euros), geridos 

directamente pela Governo da República da Itália, segundo os procedimentos da AICS.  

1.4. Denominação do Programa 

Programa REGENERA: Requalificação Integrada do Bairro de Chamanculo “C” em Maputo – AID 

11649. 

1.5. Entidade Contratante

[...]

a 5% do custo total das obras (Decreto n. 66/2017). Os preços do contrato serão fixos, não 

podendo ser revistos. Propostas que ultrapassem o orçamento máximo serão automaticamente 

excluídas. 

1.8. Garantias 

Garantia Provisória no valor de 2% do Preço Máximo: EUR 12.000,00 (Doze Mil Euros), válida 

por 120 dias, segundo rege o Acordo Intergovernamental; 

Garantia Definitiva: 10% (dez por cento) do valor do Contrato. 

Seguro profissional: a contratada deverá apresentar uma apólice de responsabilidade 

profissional. 

1.9. Calendário do concurso